
 

 

COMUNE DI CALVIZZANO  
Città Metropolitana di Napoli 

 

VERBALE N° 53 del 22/09/2021 

  

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL 

 CONSIGLIO COMUNALE 

-  TARI anno 2021 provvedimenti - 

  

   Il sottoscritto FALCO TULLIO, dottore commercialista, nella qualità di Revisore Unico dei conti 

del Comune di Calvizzano (NA) in forza della delibera di nomina della Commissione Straordinaria 

n. 70 del 05/08/2019 immediatamente esecutiva;  

 

Visti: 

- l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni dell’organo di revisione e nella fattispecie 

la lett. b n. 07 – proposte di regolamento di contabilità, di economato-provvedidorato, patrimonio 

e applicazione dei tributi locali -; 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. l47 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all'Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-

2021; 

- l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il Piano Finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

 

Richiamati:  

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 22.07.2014 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
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- il comma 660 della Legge n. 147/2013 nella parte in cui prevede che il comune possa deliberare 

“ulteriori riduzioni ed esenzioni” TARI rispetto a quelle già previste dalla normativa (vedi 

comma 659), ….. , con relativa copertura finanziaria a carico del bilancio comunale; 

- la nota IFEL del 24/04/2020 avente ad oggetto: “La facoltà di disporre riduzioni del prelievo sui 

rifiuti anche in relazione all’emergenza da virus COVID-19”; 

 

CONSIDERATO  

• che il Comune di Calvizzano intende utilizzare le risorse assegnate per l’anno 2020 (al netto di 

quanto già utilizzato a conguaglio del PEF 2020-2019, giusta deliberazione di C.C. n.25 del 

15.07.2021) per finanziare le riduzioni Tari 2021, rispettando le percentuali previste nel fondo, 

destinando € 75.791,00 alle utenze domestiche ed € 77.432,00 alle utenze non domestiche; 

• che il Comune di Calvizzano intende utilizzare l’intero fondo 2021 pari ad € 67.228,00 per 

finanziare riduzioni Tari 2021 a favore delle utenze non domestiche; 

• che le risorse di cui al D.L 34/2020, al D.L. 104/2020 e al D.L. 73/2021, assegnate all’Ente 

finalizzate alla concessione di agevolazioni consentono di poter effettuare la riduzione della 

quota variabile del tributo come di seguito specificato: 

- per le utenze domestiche la riduzione è nella misura del 12 %; 

- per le utenze non domestiche la riduzione consente il completo abbattimento della quota 

variabile del tributo, vista la disponibilità di risorse ricevute dall’Ente per sostenere le attività 

commerciali colpite dagli effetti diretti e indiretti causati dalla pandemia da Covid-19; 

• che la conseguente riduzione di gettito, comunque compensata come sopra indicato, avviene nel 

rispetto del pareggio finanziario. 

PRESO ATTO che le agevolazioni sono di carattere assolutamente straordinario ed avranno efficacia 

per il solo anno 2021 in ragione dell’attuale problematico contesto a livello socio-economico; pertanto 

tali agevolazioni sono regolamentate dalla deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, senza la 

necessità di una permanente modifica al regolamento TARI; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal responsabile del servizio interessato 

ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  

Tutto ciò premesso e considerato 

IL REVISORE ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   

limitatamente alle proprie competenze, alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: TARI 

2021 – agevolazioni e riduzioni - provvedimenti. 

                                                                                          

                                                                                        L’ORGANO DI REVISIONE 

                                                                                                   Dott. Tullio Falco 
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